☆令和６年度がスタートしました☆

桜の開花は例年よりも遅く、４月に入ってもきれいな桜並木が見られました。桜の

盛りは過ぎましたが、爽やかな風に包まれて野山の緑も一段と色づく季節となりまし

た。保護者や地域の皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より本校の学校教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがと

うございます。

４月８日(月)に進級した２年生２７２名、３年生２１３名で令和６年度の春日南中学校がスター

トしました。そして４月１０日(水)の第４２回入学式で１年生２３６名が入学して全校生徒７２１

名になる予定です。教職員一同、一丸となって生徒それぞれの新たな決意や思いを大切にし、一人

一人をさらに伸ばしていく決意を新たにしています。中学校３年間で子どもたちは大きく成長しま

す。その成長のためには家庭と学校の信頼関係が何より大切であると思っています。保護者の皆様

と教職員が手を取り合って、将来の春日市を、そして日本を支えていく子どもたちを育てていきた

いと思います。学校からもできる限り子どもたちの情報を連絡させていただきますので、保護者の

皆様も、小さなことでも気がかりなことはいつでも学校にご連絡やご相談をくださいますようお願

いします。

始業式では『４つの愛』を意識して学校生活を過ごすように話をしています。これは、学校の教

育目標「総合的な人間力を培い、地域の担い手となる生徒の育成」の基盤になるものです。『４つ

の愛』を意識して、人権感覚の醸成に向けて１年間を通して教師も生徒も意識して実践することが

できるように啓発を行っていきます。その上で『自己指導能力の育成』を目指す教育活動に取り組

んでいきます。この力は学校だけでは育成することができませんので、家庭と地域の協力・連携が

必要不可欠です。ぜひ、目指す生徒の姿を共有して協力をよろしくお願いします。

 令和６年４月８日発行

第１号

コミュニティ・スクール

春日市立春日南中学校

校 長 日下部 達矢

教 頭 安 永 虎吉

令和６年度の春日南中学校の教育活動にご協力をよろしくお願いします。

続「夢追人」

＜学校の教育目標＞  総合的な人間力を培い、地域の担い手となる生徒の育成

～地域貢献から地域参画への転換～

南風と共に未来へ

『４つの愛がある学校』

「出あい」  新たな先生との出会い、新たな級友との出会いを大切に。人間関係を築いてい

く第一歩。

「認めあい」 自分と違う個性や特性など、お互いの違いを受け入れることから人間関係づく

りが始まる。

「励ましあい」仲間と励ましの声をかけあうから困難から逃げずに、打ち克つことができる。

「高めあい」 出会いから一年後に、自他の成長を実感できる学級、学年、学校になる取組を

継続する。

☆離任された先生方・赴任された先生方☆

春は別れと出会いの季節です。３月２２日（金）の離任式でこれまでお世話になった先生方とお

別れをしました。そして４月８日（月）の赴任式で新たな先生方との出会いがありました。

－離任された先生方－              －赴任された先生方－

☆部活動についての理解と協力をお願いします☆

 本年度も１４（運動部１２・文化部２）の部活動を設置して「春日市部活動指導指針」に基づい

た活動を行っていきます。教職員にもそれぞれ個人の都合（育児、介護、自身の健康状態など）も

あります。必ずしも専門の競技や種目を担当しているのではありませんので、可能な範囲で生徒の

指導・支援を行います。また、定時退庁日・部活動休養日を設定して、教職員並びに生徒の負担軽

減を図ることにしています。この点について、保護者の皆様のご理解とご協力を頂ければ幸いです。

☆校長より☆

 春日北中学校から転任してきた日下部達矢です。３月末に退職された山﨑明彦校長先生とはタイ

プが違います（櫻井翔にはなれません）が、『みんなで一緒に「夢」を追いかけてみないか？』と

いうスローガンを受け継ぎ【学力】【心力】【キャリア形成力】の３つの力が育つ生徒を目指した学

校経営を行っていきます。

〇校 長 山﨑 明彦 先生 （任期満了）

〇数 学 田中 利憲 先生 （筑紫野南中）

〇英 語 飯開ひろみ 先生 （学業院中）

〇国 語 田口 幸子 先生 （須恵町立須恵中）

〇英 語 石橋 翔馬 先生 （平野中）

〇理 科 山本 和文 先生 （筑紫野中）

〇養 護 後藤 真帆 先生 （退職）

〇ＳＳＷ 伊藤 安代 さん

〇Ｓ Ｃ 山本 博美 さん

〇校務員 猿渡 弘二 さん （退職）

〇ｽｸｰﾙｻﾎﾟｰﾄｽﾀｯﾌ 本田 幸代 さん （退職）

〇校 長 日下部達矢 先生 （春日北中）

〇理 科 森本  諒 先生 （新規採用）

〇数 学 田中 佑樹 先生 （太宰府東中）

〇数 学 二宮 奈美 先生 （須恵町立須恵中）

〇数 学 荻原 祐介 先生 （平野中）

〇ＳＳＷ 佐藤 千秋 さん

〇Ｓ Ｃ 原  典子 さん

〇校務員 川上 正志 さん

〇教員業務支援員 野口 理沙 さん

〇特別支援教育支援員 東 愛子 さん

＜４月・５月上旬の主な行事＞

８日（月）赴任式、始業式【給食なし】

９日（火）入学式準備、部活動中止

１０日（水）第４２回入学式

      ２・３年臨時休業

１１日（木）生徒会オリエンテーション、部活動体験入部①

１２日（金）標準学力検査（ＮＲＴ）、部活動体験入部②

１５日（月）発育測定、学習オリエンテーション

      部活動体験入部③、ＣＳ推進委員会Ⅰ

１６日（火）学級写真撮影、専門委員会、部活動体験入部④

      ３年全国学力・学習状況調査（質問紙）

１７日（水）ＨＷ時制・部活動中止

１８日（木）１年心臓検診、部活動発足会

      ３年全国学力・学習状況調査（国・数）

１９日（金）１年心臓検診

２２日（月）尿検査

２３日（火）尿検査

２４日（水）尿検査、ＨＷ時制

２５日（木）カラフルタイムⅠ、耳鼻科検診

２６日（金）特別時制

      授業参観、学級懇談

      ＰＴＡ総会、学年総会、ＰＴＡ委員総会

２９日（月）祝日：昭和の日

３０日（火）避難訓練

＜５月＞

 １日（水）新体力テスト１年

 ２日（木）特別時制

      新体力テスト２年・３年

      全校集会（体育祭に向けて）

春日市立春日南中学校   春日市立大土居３丁目１１番地１   電 話 ０９２（５９５）０９０５

                          ＦＡＸ ０９２（５９５）０９１９